
SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20134 CADERNO 5

Ponto: Latitude: Longitude: Altitude:
09 ____º____‘____.____ 

“ ____º____‘____.____ “
Ponto: Latitude: Longitude: Altitude:

10 ____º____‘____.____ 
“ ____º____‘____.____ “

CROQUI DA UNIDADE PRODUTIVA

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES

Nome: Assinatura:

Local:
Data: Assinatura e Carimbo do funcionário da ADEPARA:
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Avenida Pedro Miranda,1666-B, Bairro Pedreira. CEP: 66.085-
023. Fone: (91) 3210-1176 / Fax: (91) 3210-1192 – Reduto / 
Belém / Pará.
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606787

Dispensa: 45/2013
Data: 21/10/2013
Valor: 81.627,06
Objeto: É A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA SEDIAR A ADEPARA 
NO MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA, CONTEMPLANDO, PARA O 
PERIODO DE 60 (sessenta) MESES.
Fundamento Legal: CONSUBSTANCIADA NAS DISPOSIÇÕES 
DO INCISO X, DO ARTIGO 24, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LOURDES ELIZABETE MEIRA BARROSO
Endereço: Av Lago Azul, Bairro: Água Azul do Norte, 1533
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606792

PORTARIA: 4108/2013
Objetivo: dar apoio nas atividades de vacinação contra febre 
aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a 
meta 11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
15163130200/IRVAL BOULHOSA MALATO (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 
16/09/2013
15163130200/IRVAL BOULHOSA MALATO (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/10/2016 a 
18/10/2013
29848547215/VANILDO LORIVAL MORAES GOUVEA (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 
a 16/09/2013
29848547215/VANILDO LORIVAL MORAES GOUVEA (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 
a 18/10/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606802

Contrato: 59
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Rua Duque de Caxias, n.º 795, no 
Município de Xinguara/PA, o cede em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, 
para instalação da ULSA E GERÊNCIA REGIONAL DE XINGUARA, 
representação da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e prazo certos 
e ajustados, estando as partes obrigadas durante a vigência 
do CONTRATO a cumprirem com as CLÁUSULAS previamente 
acordadas.
Valor Total: 81.627,06
Data Assinatura: 21/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2018

Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: LOURDES ELIZABETE MEIRA BARROSO
Endereço: Av Lago Azul, 1533
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PAEmail: projur.adepara@
gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606842

PORTARIA: 4099/2013
Objetivo: dar apoio na fi scalização e controle do trânsito 
agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57384821/JEAN KLEBER FELIPE DA SILVA (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
15/11/2013
33884921/MANOEL F DO NASCIMENTO (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 a 
15/11/2013
5419336161/OSVALDO JULIO DA CONCEIÇÃO NUNES 
(Colaborador Eventual de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 
01/11/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606845

PORTARIA: 4100/2013
Objetivo: dar apoio na fi scalização e controle do trânsito 
agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
CHAVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541926631/JOÃO PAULO CHAGAS DE AZEVEDO (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 14.5 diárias (Completa) / de 01/11/2013 
a 15/11/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606810

PORTARIA: 4110/2013
Objetivo: dar apoio nas atividades de vacinação contra febre 
aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a 
meta 11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
2550684/CARLOS JOEL DOS SANTOS DA PAIXÃO (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 
a 26/09/2013
1496988280/DENIS MICHEL DA PAIXÃO DE AVELAR (Colaborador 
Eventual de Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 
a 26/09/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606825

PORTARIA: 4109/2013
Objetivo: dar apoio nas atividades de vacinação contra febre 
aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco, atendendo a 
meta 11, etapa 11.1, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
72568666234/ALAN FÁBIO DA SILVA (Colaborador Eventual de 
Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 30/09/2013
2760789/EDNEY VASCONCELOS ELLERES (Colaborador Eventual 
de Nível 2 ) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 
30/09/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606827
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 4122/2013-ADEPARÁ, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2013.

Servidor: RAIMUNDO NONATO SILVA
Mt. 54197860/1
Período: 22/08/2013 A 05/10/2013
Laudo: 145852/2013

PORTARIA N° 4123/2013-ADEPARÁ, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2013.

Servidor: MARCOS FREITAS ARAÚJO
Mt. 55585501/1
Período: 14/10/2013 A 28/10/2013
Laudo: 7698/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

READAPTAÇÃO  FUNCIONAL PROVISÓRIA
PORTARIA N° 4124/2013-ADEPARÁ, DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2013.
Servidora: DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA
Mt. 57216618/2
Período: 28/10/2013 A 28/04/2014
Laudo: 1046662A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 4125/2013-ADEPARÁ, DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2013.
Servidora: LILIAN DA SILVA MORAIS
Mt. 5722354/1
Período: 11/10/2013 A 08/04/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4126/2013 - ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o laudo pericial 033/2013, emitido pela SEAD, 
relativo ao adicional de insalubridade dos servidores lotados na 
ULSA de Alenquer.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

54197928/1 ALTEMAR PAIXAO DA SILVA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 24/09/2013

57224164/1 ANDRESSA F. SANTOS 
BENTES AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 24/09/2013

5907452/1 JANIO ANTONIO M. DA 
SILVA TÉCNICO AGRÍCOLA 24/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4127/2013 - ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o laudo pericial 029/2013, emitido pela SEAD, 
relativo ao adicional de insalubridade dos servidores lotados no 
Escritório de Atendimento de Belterra.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

54197888/ 1 EDIVALDO COSTA COLACO AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 26/09/2013

57201611/2 GERLAN MATOS ALVARENGA FEA- MÉDICO VETERINÁRIO 26/09/2013

57205165/2 JOELSON PEDROSO QUEIROZ TECNICO AGRICOLA 26/09/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4128/2013 - ADEPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 


